62 Monaco benedettino, Guido fu cardinale di Santa Balbina tra il 1099 e il 1120. KLEWITZ, 1957: 125 e 239.
63 Gregorio da Ceccano o Gregorio Albergati fu cardinale di San Lorenzo in Lucina tra il 1116 e il 1125. HÜLS, 1977: 
181‑182.
64 Ugo (d’Alatri) era lo zio di Pandolfo d’Alatri l’autore della Vita di Gelasio II. Fu cardinale dei XII Apostoli. Pasquale 
II gli confidò la difesa della rocca di San Felice del Circeo (situata a circa cento chilometri a sud di Roma) assediata 
da Enrico V. Si veda STROLL, 2004: 351.
65 Gregorio (†1134) fu cardinale di Sant’Eustachio dal 1110 e fu abate del monastero dei Santi Andrea e Gregorio in 
clivo Scauri di Roma. Si veda HÜLS, 1977: 226‑227.
66 Si tratta di Oderisio II abate di Montecassino tra il 1123 e il 1126 e cardinale di Sant’Agata alla Suburra (oggi Sant’Agata 
de’ Goti) dal 1112. Si vedano HÜLS, 1977: 221‑222 e KLEWITZ, 1957: 133 (nota n.º 19).
67 Roscimanno fu cardinale di San Giorgio in Velabro tra il 1112 e il 1128. Cfr. HÜLS, 1977: 227‑228.
68 Enrico cardinal‑diacono di San Teodoro secondo il Přerovský non fu cardinale prima del 1121. PŘEROVSKÝ, 
1978: I, 91.
69 Aldo (†ca. 1123) fu cardinal‑diacono dei Santi Sergio e Bacco dal 1099. HÜLS, 1977: 241 (nota n.º 1) e KLEWITZ, 
1957: 132 (nota n.º 8).
70 Si tratta di Pietro Pierleoni futuro antipapa Anacleto II (1130‑1138). Pietro fu cardinal‑diacono del titolo dei Santi 
Cosma e Damiano tra il 1106 e il 1130. Si veda MANSELLI, 2000.
71 Comes (†post‑1139) fu cardinal‑diacono di Santa Maria in Aquiro dal 1088. HÜLS, 1977: 231 (nota n.º 1) e 
KLEWITZ, 1957: 133 (nota n.º 17).
72 Crisogono fu cardinal‑diacono di San Nicola in Carcere tra il 1112 e il 1123. Si veda HÜLS, 1977: 240.
73 Stefano divenne cardinal‑diacono di Santa Lucia in Silice nel 1099. CRISTOFORI, 1988: 246. 
74 Si tratta di Gregorio cardinal‑diacono di Sant’Angelo in Pescheria dal 1116 e futuro papa Innocenzo II (1130‑1143). 
Si vedano KLEWITZ, 1957: 133 (nota n.º 15) e CARPEGNA FALCONIERI, 2000.
75 Nicola era il primicerius della schola cantorum della Chiesa Romana; come ha dimostrato C. Wickham, queste figure 
partecipavano alle processioni pasquali insieme agli altri membri dell’episcopato di Roma anche nel XII secolo. Il 
primicerius della schola cantorum non deve essere confuso con un’altra magistratura, ossia il primicerius defensorum, 
uno dei giudici palatini. Tra il 1107 e il 1136 quest’ultima carica era stata ricoperta da Ferruccio. Si veda WICKHAM, 
2014: 212 e 248.
76 Il Patriarchio, si veda nota n.º 8 in questa sezione.
77 La chiesa monastica del Palladium — o Santa Maria in Pallara o San Sebastiano al Palatino — è situata a Roma presso 
l’arco di Tito, vicino al Colosseo, un’area controllata nel XII secolo dai Frangipane. Cfr. VALENTINI & ZUCCHETTI, 
1942: 337 e 358, CONTE, 1984: 85 e seguenti e MARCHIORI, 2009: 225.
78 Si tratta di due esponenti della famiglia romana dei Frangipane, gruppo già documentato dall’XI secolo e che ebbe 
una posizione sempre più importante nella politica cittadina nel XII secolo. I due personaggi indicati nella Vita di 
Gelasio II, Leone e Cencio, erano fratelli. Rinvio alla lettura dello studio di THUMSER, 1991: 106‑163 e in particolare 
p. 162. Sempre dello stesso studioso si vedano, THUMSER, 1998a e THUMSER 1998b.
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ab episcopis, quorum nulla prorsus est in alia electione praesulis Romani potestas nisi approbandi 
vel contra et ad communem omnium, cardinalium primum et aliorum, petitionem electo manus 
solummodo imponendi. SICQUE invitus ac renitens domnus Iohannes Gaitanus hodie est et in 
papa Gelasium sancti Spiritus gratia mediante electus et ab omnibus communiter in summa sede 
locatus, cunctis Dei magnalia conlaudantibus. Hoc audiens inimicus pacis atque turbator iamfatus 
Centius Fraiapane more drachonis immanissimi sibilans et ab imis pectoribus trahens longa suspiria, 
accinctus tetro gladio, sine mora cucurrit, valvas ac fores confregit, ecclesiam furibundus introiit, 
inde custode remoto79 papam per gulam accepit, distraxit, pugnis calcibusque percussit […] ad 
domum usque deduxit, inibi catenavit et clausit. TUM PRAEPHATI episcopi, cardinales omnes ac 
clerici et multi de populo qui convenerunt, ab apparitoribus Cencii modi simili vinciuntur […] 
Malo suo venit qui fugere cito non potuit. […]. FACTA AUTEM hac voce, convenit multitudo 
Romana: […] arma arripiunt, cum ingenti strepitu Capitolium80 scandunt, nuntios ad Fraipanes 
iterato remandant, papam captum repetunt et exoptant. Nil morae; territi Fraiapane; […] papam 
illico reddidit […]. TUNC sanctus papa levatur, niveum ascendit caballum, coronatur, et tota civitate 
coronatur cum eo; per Viam Sacram gradiens Lateranum ascendit81, bannis et insignibus aliis eum 
praecedentibus pariter atque iuxta Romanum ritu, moremque sequentibus. Sedit itaque papa, sicut 
videbatur, in pace. […]. Sed antiquus hostis […], pacem tantam in longum nulla durare penitus 
ratione permisit. Nam dum haec agerentur, quidam intempestae noctis silentio as iam fatum egregium 
Hugonem cardinalem82 directus est, ab uno videlicet cui exinde non parva copia inerat amicorum, 
qui Henricum dictum imperatorem Romanum armatum contra papam in Sancti Petri porticum 
diceret adventasse. […] papa per cardinalem praescivit […] in nocte ipsa confugiens latuit. Fugimus 
et omnes cum eo. […] fuit nempe consilium ut fugam caperemus per mare, quod et factum est. 
SIQUIDEM flumen Tyberim83 maturato intravimus et per galeas duas ad Portum usque descendimus84; 
ibique caelum et terra, mare et paene omnia que in eis sunt adversus nos pariter coniurarunt […]. 
Saeva insuper iam per ripam Alemannorum barbaries tela contra nos mixta toxico iaciebant […] 
et credo capti essemus nisi nox et ira fluminis illos non impedisset. Quid ad haec, quid  
miserrimi facerent? Ceperunt, immo cepit domnus Hugo cardinalis et presbiter85 papam nostrum 
in collo et ad castrum sancti Pauli Ardeam86 sic de nocte portavit. DIE VERO altero in aurora 
rediere Teutonici, praedam de nobis facere gestientes. […]. Tum non sine periculo marinos fluctus 
attigimus et die tercio ripe Terracinensi87 vivi vix applicuimus, et in quarto portum Gaietanum